Martinus J. a. D. p̄. aff. j̄

De iure iurando

restitutum est in l. dolo. ss. de do. excep. et in regula
dolo facit. de re. iuris. li. vi. Et iste visur. si tenet postea
restituere quod nunc repellere non potest et hec sunt in fa-
uorem debitoris propter eundem quod non audias postmodum
repetendo glo. arguit primo sic. Aut iste debitor solvit
debitum et non audis repetendo ut l. iulian. ss. de pdi. in
de. et c. i. de solu. Aut solvit indebitum et etiam non dicit
quod cuicunque sciat indebitum et solvit videlicet donare. I. cuius
per error. ss. de re. iur. et non. in. d. c. i. Ita et secundum quod sic sol-
vit ut statim repeatet non videlicet solvere ut in l. quod sic solvit
ss. de solu. ergo repetendo non videlicet a iuramento abolu-
tus et sic iuramento dicitur obstat repetitioni et sic repetere
non potest. et sic silent prima duo pratoria quod fundantur super iu-
re repetendi. Et per hoc habes clare mentem quod videlicet ad hunc
ad hoc dicas ubi glo. r. id est non ad oiam pratoria sed dum
taxat ad illud de solvitur indebiti scienter facta dicit enim
satendum quod visura sunt indebitae et tanquam indebitae potest
repeti. nec ob. quod scienter solvent quod non animo donandi
sed timore iuramenti facit ideo excusat sicut ille qui me-
tu ducit et hoc volunt glo. videlicet ad hunc et sic. Alioquin ex
pediamus illa particularia epaiemus pratoria. s. formata
Est primus de regula cuidam. t. R. id est goss. b. c. pcedere
qui creditor non agit sed repellit officio iudicis et sic
non haber locum exceptio quod pratorium procederet ubi cre-
ditor ageret et sic vult goss. facit quod pratorum agentem per ille
qui iuravit excipere et sic inter se sunt aliqui sine huius glo-
rum dicitur quod debitor repellitur solvere nisi petat iuramen-
tum relaxari. Do. an. videlicet distinguere inter modos ex-
cepti predicti. aut enim exceptio de tractu visurario petendo abso-
lutione vel relaxatione iuramenti et audiatur per id quod non.
fre. p. s. c. d. xiiij. Aut simpliciter excipit pratorium esse visu-
rario vel quod huius actionem ad repetendum et non dicitur audiatur.
nec ob. regula palli. cui damus actionem tamen. procedit enim
quod nihil subest magis repellens exceptio quod actionem
huius huius iuramenti quod obstat exceptione
sed non repetitio hec est bona sol. et non est per limitationem
ad illam regulam. et vide aliam non. quam ponit Inn. in. c. iter
dilectos. d. excell. pl. sed prius menses distinctionis non
placet indistincte sed optime quod excipiatur petendo relaxati-
onem vel absolutionem ante quod statim in mora. nam ex-
cipiendo instante termino incideret in plurius quod est con-
tra mentem huius decre. Ita si dictum suum procederet in
distincte istud. c. esset quasi sine effectu cuicunque ex-
cipere petendo absolutonem ideo dic ut pleni dixi
. s. c. i. ubi expediti magna parte materie huius. c. Alioquin
et refert goss. dixerunt dictum pratorium procedere qui cre-
ditor directe ageret. sed. c. istud procedere creditore denun-
ciante plurius debitorum. hoc tamen sibi non placet quia
creditor debet repellere a denunciando ratione sui criminis
cuicunque sit infamis saltem infamia canonica et quod bono ze-
lo non denunciatur nec caritatem mouet. t. de simo. licet
hely. Et ideam latius in quibus casibus possit practica

ri dispensatio huic s. c. Aut enim index videns hunc debito
rem in principio deterrandi vult ex officio suo cuicunque
re ad soluendum et per nec ille potest recipere nec absolvi-
tione petere nisi. t. terminum solutio facie posse possit propter
retractum esse feneracionis et sentit hic Inn. et latius
dixi. s. c. i. et huius clare procedere dispensatio huius. c. Aut creditor
denunciatur potest debitorum ita quod agit denunciationem
evangelica fundas se principali super salute. primi et dicit
goss. quod non debet creditor audiri quod non bono zelo ve-
nit. Ego dico dictum Goss. procedere quod notorie possit
ret contractum esse visurarii tunc enim ille repellere a de-
nunciando ratione criminis et maxime quod infamia est non
solum infamia canonica sed etiam civilis ut in l. improbum
fensus. et quod ibi non. Val. L. ex qui. can. i. r. i. f. i. s. q. v. i. s. porro. Ita index ex officio suo possit hunc
creditoris ad relaxandum iuramenti ut in. c. i. s. co. et si
non vult relaxare potest ipse absoluere. ut hic non. Inn.
vel ipse absoluere principaliter secundum ea que dixi in. c. i.
. s. co. Ita possit compellere creditoris ut desistat ab ex-
actione ut in. c. mas. t. de visu. Si autem pratorum non appa-
ret visurarii sic possit creditor venire addenunciandum
potest illius in non obseruando iuramenti et sic. Secundum mo-
possit intelligi iste rex. Tercium mo possit intelligi iste rex.
et patrici creditor direkte agendo. Et primo videamus
ut possit directe agere. dico sic quod aut pratorum non appa-
ret visurarii quod forte maliciose fuit percepit sub forma de-
positi vel mutuorum genitium. si plus fuit scriptum quod receperit,
fuit et tunc dico quod optime practicari per hec iuram. non enim
dicitur debitor admittit ad excipiendum ne incidat in plurius
debutus est esse vigilans per prius antequam instaret ter-
minus et impetrare relaxationem iuramenti iuxta ea que
dixi in. d. c. i. nec huius locum officium iudicis. tum quod
non constat de turpitudine contractus. tum quod interim
debitor incideret in perjurium et sic. propter tunc per-
jurum non huius locum regula. cui damus actionem tamen. nec
regula dolo facit. Aut pratorum apte appetit visurarii
et videtur quod tunc non possit creditor agere non enim agit
vigore promissionis quod nulla est ut in primis. c. non vi-
gore iuramenti quod secundum opere. do. anto. actio seu obliga-
tio non acquiritur propter suam turpitudinem et sine
actio nemo experitur. l. si pupilli. ss. de nego. gest. hic
autem deficit obligatio que est in actione. l. licet. ss. s. pro-
pro. s. ut dixi in. d. c. i. credo quod hec opere. do. an. in huius
non sit vera. et contrarium sentit hec glo. dum innuit cre-
ditorem posse agere pro visuris soluendis ubi intenue-
rit iuramentum quare dico quod saltem secunda obliga-
tio acquiritur parti ut dixi in dicto. c. i. ratione cuius
iste potest agere. nam ex quo invenit aliquid fieri
potest saltem et illa lege. ss. de condi. ex lege. l. vna. et
pro hoc adduco. c. mas. sepe alii t. de visuris. ubi dicitur
quod iudex debet compellere credidores qui recuperant
iuramenta ut defiant ab exactione ergo presupponit